

CONTAS,  
BALANÇO E  
DEMONSTRAÇÃO  
DE RESULTADOS  
**\_2020/2021**

[www.aese.pt](http://www.aese.pt)

#aesebschool



# Balanço

## 31.12.2021

|                                              | 31.12.2021          | 31.12.2020          |
|----------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ACTIVO</b>                                |                     |                     |
| <b>ACTIVO NÃO CORRENTE</b>                   |                     |                     |
| Activos fixos tangíveis                      | 1 688 305,83        | 1 753 023,1         |
| Propriedades de investimento                 |                     |                     |
| Activos intangíveis                          | 707 026,11          | 717 286,38          |
| Participações financeiras - M.E.P.           |                     |                     |
| Participações financeiras - outros metodos   |                     |                     |
| Outros activos financeiro                    | 8 987,6             | 7 907,24            |
| Activos por impostos diferido                |                     |                     |
| Activos não correntes detidos para venda     |                     |                     |
|                                              | <b>2 404 319,54</b> | <b>2 478 216,72</b> |
| <b>ACTIVO CORRENTE</b>                       |                     |                     |
| Inventários                                  | 25 742,91           | 23 580,8            |
| Clientes                                     | 690 676,86          | 679 785,71          |
| Empréstimos ao Pessoal                       | 4 282,5             | 4 150               |
| Estado e outros entes públicos               | 9 834,52            | 19 588,22           |
| Outras contas a receber                      | 586,09              | 586,09              |
| Diferimentos                                 | 55 337,46           | 69 059,17           |
| Activos financeiros detidos para negociação  |                     |                     |
| Outros activos financeiro                    |                     |                     |
| Caixa e depósitos bancários                  | 492 615,42          | 35 638,68           |
|                                              | <b>1 279 075,76</b> | <b>832 388,67</b>   |
| <b>TOTAL DO ACTIVO</b>                       | <b>3 683 395,30</b> | <b>3 310 605,39</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |                     |                     |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO</b>                       |                     |                     |
| Reservas legais                              |                     |                     |
| Outras reservas                              |                     |                     |
| Excedentes de revalorização                  |                     |                     |
| Ajustamentos em activos financeiros          |                     |                     |
| Outras variações no capital próprio          | 763 711,00          | 822 882,05          |
| Resultados transitados                       | 820 086,50          | 809 993,01          |
| Resultado líquido do período                 | 141 531,07          | 10 093,49           |
| <b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>              | <b>1 725 328,57</b> | <b>1 642 968,55</b> |
| <b>PASSIVO NÃO CORRENTE</b>                  |                     |                     |
| Provisões                                    |                     |                     |
| Financiamentos obtidos                       |                     |                     |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego |                     |                     |
| Passivos por impostos diferidos              |                     |                     |
| Outras contas a pagar                        |                     |                     |
| <b>PASSIVO CORRENTE</b>                      |                     |                     |
| Fornecedores                                 | 182 832,32          | 166 977,62          |
| Adiantamentos de clientes                    |                     |                     |
| Estado e outros entes públicos               | 179 687,47          | 196 759,65          |
| Financiamentos obtidos                       | 341 500,00          | 276 500,00          |
| Outras contas a pagar                        | 571 899,44          | 579 964,36          |
| Passivos financeiros detidos para negociação |                     |                     |
| Outros passivos financeiros                  |                     |                     |
| Diferimentos                                 | 682 147,50          | 447 435,21          |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                      | <b>1 958 066,73</b> | <b>1 667 636,84</b> |
| <b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b> | <b>3 683 395,30</b> | <b>3 310 605,39</b> |

# Demonstração dos Resultados 31.12.2021

31.12.2021

31.12.2020

## RENDIMENTOS E GASTOS

|                                                                                   |                     |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| Vendas e serviços prestados                                                       | 3 379 297,22        | 2 640 134,62      |
| Subsídios a exploração                                                            | 23 495,00           | 71 508,80         |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos   |                     |                   |
| Variação nos inventários da produção                                              |                     |                   |
| Trabalhos para a própria entidade                                                 |                     |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                          | -2 173,62           | -1 986,35         |
| Fornecimentos e serviços externos                                                 | -1 701 965,66       | -1 350 648,23     |
| Gastos com o pessoal                                                              | -1 688 692,96       | -1 404 910,09     |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                                    |                     |                   |
| Reversões (dívidas a receber clientes)                                            |                     |                   |
| Provisões (aumentos/reduções)                                                     |                     |                   |
| Imparidade de activos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)            |                     |                   |
| Aumentos/reduções de justo valor                                                  |                     |                   |
| Outros rendimentos e ganhos                                                       | 319 378,73          | 249 671,05        |
| Outros gastos e perdas                                                            | -57 655,56          | -63 426,53        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>        | <b>271 683,15</b>   | <b>140 343,27</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                                  | -110 736,45         | -111 484,58       |
| Imparidade de activos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)                |                     |                   |
| <b>Resultado Operacional (antes de "gastos de financiamento" e de "impostos")</b> | <b>1 279 075,76</b> | <b>832 388,67</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                             |                     |                   |
| Juros e gastos similares suportados                                               | -12 022,64          | -14 211,38        |
| <b>Resultado antes de imposto</b>                                                 | <b>148 924,06</b>   | <b>14 647,31</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                             | -7 392,99           | -4 553,82         |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>                                               | <b>141 531,07</b>   | <b>10 093,49</b>  |



**AESE  
BUSINESS  
SCHOOL**

PREPARAMOS  
LÍDERES